Commune de Chate

aubernard (Charente)

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS

L'an deux mil neuf, le trois du mois ¢
décembre a vingt heures trente, le Con
Municipal de la Commune de Chéateaubern
était assemblé en session ordinaire au
habituel de ses séances, aprés convocation l¢
en date du vingt-sept novembre deux mil neg
sous la présidence de Monsieur Daniel BOYE
Maire de Chéateaubernariisqu’a la délibératiorn
n°2009-115 incluse, puis remplacé par Monsi
Pierre-Yves BRIAND, 1 adjoint au Maire

Présents
®aniel BOYER (départ délib. 115 apres le vote),
sBierre-Yves BRIAND, Eric LIAUD (départ délib.
akd> apres le vote, retour question diverse n°l),
idjgole NAMBLARD, Philippe OURTAAU, Christel
gé? BAUD (arrivée délib. 111 avant le vote, départ
1B. 115 aprés le vote), Michel DAMY, Dominique
_ﬁiTIT, Renée MARCHAND, Michel TIRACCI,
FPrédéric CONTER (départ délib. 115 aprés le vote,
retour délib. 117 avant le vote), Marie-Christine
EBRISSON, Cédric DAGNAUD, Chantal MARCU,

h

René CHAUVEAU, Pierrette DAGNAUD,
Christiane PUISSANT, Monique FOUCHER,
Michel DERAND, Jean-Claude FAYEMENDIE,
Catherine BOINOT, Jean-Pierre VINCENT,
Genevieve  NADEAU-FAYEMENDIE, Patrick
GUINEBERT

Etaient excusés

Thierry COTTY ESLOUS, ayant donné

procuration a Remée MARCHAND

Karine ROY, ayant donné procuration a Pierre-YvesBRIAND
Christophe BAUDRY, ayant donné procuration a Dani¢BOYER
Christel GOMBAUD, ayant donné procuration a Dominique PETIT

Secrétaire de séance

Dominique PETIT

D. n°2009 - 111 T

arifs municipaux 2010

I’évolution des tarifs municipaux, chacu

Il est demandé au Conseil Municipal
présentés en piéce jointe.

Le Conseil Municipal,
Ayant oui le Maire en son exposé,

Monsieur le Maire expose a I'assemblée que les desioms municipales se sont prononcées sur

ne dansdomaine respectif.

de se pronoscerles tarifs municipaux 2010, tels que

Aprés en avoir délibéré, et par 5 abstentions,d® pour,

Adopte les tarifs municipaux 2010 tels que préseatépiéce jointe.

D. n°2009 - 112 Fixation des mon

aux communes de

de Taxe Professionnelle 2010

tants de I'Attribution de Compensaibn

la Communauté de Communes de Cognac

Monsieur le Maire expose a l'assem

les communes membres, doit faire,
financier.

blée que chacumesfert de compétences d'une ou des
communes membres vers la Communauté de communéds luCommunauté de communes vers

entre autredjelfod’un transfert de charges au niveau

La loi du 13 ao(t 2004, complétée par la circulamaistérielle du 23 novembre 2005, est venue
préciser les dépenses a prendre en compte lordrdiusfert de compétence.



Sur ces bases, la Commission d’Evaluation des Tedasde Charges, dans sa séance du 10
novembre 2009, a étudié les points suivants :

- gestion de la piste d’'athlétisme par la Commubalet communes,
- gestion unique par la Communauté de communetedas de Saint-Brice,

- transfert a la ville de Cognac des subventionrsées aux associations sportives des colléges et
lycées.

sur I'attribution de compensation de taxe profasséle de chaque commune.

Aprés études, cette commission a proposé de fixerdntant de I'attribution de compensation de
taxe professionnelle de chaque commune aux morgaivants :

ARS 22 217,00 €
BOUTIERS SAINT-TROJAN 39 706,00 €
BREVILLE 5249,00 €
CHATEAUBERNARD 1812 035,00 €
CHERVES-RICHEMONT 598 232,00 €
COGNAC 6 734 388,00 €
GIMEUX 1145,00 €
JAVREZAC 203 192,00 €
LOUZAC-SAINT-ANDRE 15 262,00 €
MERPINS 266 770,00 €
MESNAC 41 843,00 €
SAINT-BRICE 7962,00 €
SAINT-LAURENT-DE-COGNAC 128 39D €
SAINT-SULPICE-DE-COGNAC 25 650,68
TOTAL 9902 045,00 €

Il est demandé aux membres du Conseil Municipappgfauver les montants d'attribution de
compensation de taxe professionnelle définis.

Le Conseil Municipal,

Vu le rapport de la commission locale d’évaluagbles transferts en date du 10 novembre 2009,
Ayant oui le Maire en son exposé,

Aprés en avoir délibéré, et par 2 voix contre, dtaltion, 24 voix pour,

Approuve les montants d'attribution de compensatientaxe professionnelle tels que définis ci-
dessus.

D. n°2009 -

113 | Modification des statuts de la Communauté de Commus de Cognac |

Monsieur le Maire expose a I'assemblée que le Go@senmunautaire a approuvé, lors de sa
séance du 7 Octobre 2009, une mise a jour degsstitda Communauté de Communes de Cognac
afin de définir, entre autres, de facon plus pegédss champs de compétences communautaires et
la notion d’intérét communautaire, notamment dtidas évolutions |égislatives et réglementaires
intervenues ces derniéres années.

De ce fait, il est proposé aux membres du Conseitibdpal d’approuver cette nouvelle rédaction
des statuts de la Communauté de communes de Cagmdermément au document joint.

Le Conseil Municipal,
Ayant oui le Maire en son exposé,
Apres en avoir délibéré, et par 3 voix contre, &aiftions, 22 voix pour,

Approuve la modification des statuts de la Commtmale Communes de Cognac telle que
présentée en piéce jointe.



D. n°2009 -

114 Rétrocession des emprises et équipements communs tldissements :
Jardins de Louise — Le Clos de la Doue — Les Haulg I'Echassier

Monsieur le Maire expose a l'assemblée qu'aprés &aworable des commissions « Batiments
communaux et infrastructures » et « EnvironnemeérDé&veloppement Durable » réunies le 24
novembre 2009 et compétentes pour définir le caragetrocédable des emprises et équipements
communs des lotissements suivants :

- Les Jardins de Louise
- Le Clos de la Doue
- Les Hauts de I'Echassier,

Il est demandé au Conseil Municipal de donner smor@ sur les limites fonciéres définies sur les
plans joints et d’autoriser, dans le cadre de teguaure de rétrocession, le lancement de I'enquéte
publique.

Le Conseil Municipal,

Ayant oui le Maire en son exposé,

Aprés en avoir délibéré, et par 5 abstentions,d® pour,

Donne son accord sur les limites fonciéres défisigdes plans joints.

Autorise, dans le cadre de la procédure de rétsamgde lancement de I'enquéte publique.

[D.n°2009- 115 | Décision Modificative n°6 |
Monsieur le Maire expose a l'assemblée qu'il y eulide prendre en compte une Décision
Modificative a apporter au Budget 2009 de la comep@womme indiqué en annexe.
Le Conseil Municipal,
Ayant oui le Maire en son exposé,
Aprés en avoir délibéré, et a 'unanimité
Approuve la Décision Modificative n°5 au budget 206l le que définie en piéce jointe.

D. n°2009 - 116 Avenant au Marché « Mairie — Services Techniqueslecaux associatifs »

Avenant n°1 — Lot 1 : Voirie Réseaux Divers

Monsieur le ' Adjoint expose a I'assemblée gu'il est proposépoendre un avenant au marché
« Mairie — Services Techniques — locaux associatiftans les conditions suivantes :

Avenant n°1 — Lot 1 : Voirie Réseaux Divers

En raison de l'installation d'une cuve équipée @yompe de relevage pour raccordement des
eaux de ruissellement de la cour au réseau d’aeauaplet 'aménagement d’espaces plantations
dans I'allée menant de la Mairie a la salle d'exjars.

Titulaire du marché : Entreprise LALANDE
Montant initial du marché : 22 498,00 € HT
Montant de I'avenant : 6 640,00 € HT
Nouveau montant : 29 138,00 € HT

Le Conseil Municipal,
Ayant oui le £ Adjoint en son exposé,
Aprés en avoir délibéré, et par 3 abstentions,dd pour,

Autorise Monsieur le Maire a signer I'avenant auché « Mairie — Services techniques — locaux
associatifs » dans les conditions évoquées ci-dessu



D. n°2009 -

117 Avenant au Marché « Mairie — Services Techniqueslecaux associatifs »
Avenant n°1 — Lot 8 : Platrerie — Isolation

Monsieur le f Adjoint expose a 'assemblée qu'il est proposépendre un avenant au marché
« Mairie — Services Techniques — locaux associatiftans les conditions suivantes :

Avenant n°1 — Lot 8 — Platrerie - Isolation

En raison des modifications apportées sur les métpées décision du changement de destination
des locaux associatifs en salle d’exposition.

Titulaire du marché : Entreprise RENAUPLATRE
Montant initial du marché : 66 231,86 € HT
Montant de I'avenant : 1176,59 € HT
Nouveau montant : 67 408,45 € HT

Le Conseil Municipal,
Ayant oui le £ Adjoint en son exposé,
Aprés en avoir délibéré, et par 3 abstentions,did pour,

Autorise Monsieur le Maire a signer I'avenant auché « Mairie — Services techniques — locaux
associatifs » dans les conditions évoquées ci-dessu

D. n°2009 -

118 Avenant au Marché « Mairie — Services Techniqueslecaux associatifs »
Avenant n°2 — Lot 2 : Gros Oeuvre

Monsieur le ' Adjoint expose a I'assemblée gu'il est proposépondre un avenant au marché
« Mairie — Services Techniques — locaux associatiftans les conditions suivantes :

Avenant n°2 — Lot 2 — Gros Oeuvre
En raison des modifications apportées sur les méipées décision du changement de destination
des locaux associatifs en salle d’exposition. Reefiment du mur séparant le garage du local

chaufferie et modification d’ouverture entre lesdaux CTM1 et CTM2 ;

Titulaire du marché : Entreprise MANNALIN

Montant initial du marché : 1333,70 € HT
Nouveau montant aprés avenantn°l: 113 308H8B €
Montant de I'avenant n°2 : 8919, 43 € HT

Nouveau montant : 125 828,26 € HT

Le Conseil Municipal,
Ayant oui le £ Adjoint en son exposé,
Aprés en avoir délibéré, et par 3 abstentions,dd pour,

Autorise Monsieur le Maire a signer I'avenant auché « Mairie — Services techniques — locaux
associatifs » dans les conditions évoquées ci-dessu

D. n°2009 -

119 Avenant au Marché « Mairie — Services Techniqueslecaux associatifs »
Avenant n°1 — Lot 14 : Chauffage - VMC

Monsieur le ' Adjoint expose a I'assemblée gu'il est proposépondre un avenant au marché
« Mairie — Services Techniques — locaux associatiftans les conditions suivantes :



Avenant n°1 — Lot 14 — Chauffage - VMC
En raison du déplacement de la climatisation ad/étde la Mairie.

Titulaire du marché : Entreprise DL THERMIQUE

Montant initial du marché : 376, 38 € HT
Montant de I'avenant : 1329,60 € HT
Nouveau montant : 38 555,98 € HT

Le Conseil Municipal,
Ayant oui le ' Adjoint en son exposé,
Aprés en avoir délibéré, et par 3 abstentions,did pour,

Autorise Monsieur le Maire a signer I'avenant auché « Mairie — Services techniques — locaux
associatifs » dans les conditions évoquées ci-dessu

D. n°2009 -

119 Avenant au Marché « Mairie — Services Techniqueslecaux associatifs »
Avenant n°1 — Lot 14 : Chauffage - VMC

Annule et remplace la précédente

Monsieur le ' Adjoint expose a I'assemblée gu'il est proposépondre un avenant au marché
« Mairie — Services Techniques — locaux associatiftans les conditions suivantes :

Avenant n°1 — Lot 14 — Chauffage - VMC
En raison du déplacement de la climatisation ad/étde la Mairie.

Titulaire du marché : Entreprise DL THERMIQUE

Montant initial du marché : 869, 98 € HT
Montant de I'avenant : 1329,60 € HT
Nouveau montant : 39 299, 58 € HT

Le Conseil Municipal,
Ayant oui le £ Adjoint en son exposé,
Aprés en avoir délibéré, et par 3 abstentions,dd pour,

Autorise Monsieur le Maire a signer I'avenant auché « Mairie — Services techniques — locaux
associatifs » dans les conditions évoquées ci-dessu

D. n°2009 -

120 Avenant au Marché « Mairie — Services Techniqueslecaux associatifs »
Avenant n°1 — Lot 4 : Charpente métallique - serruerie

Monsieur le f Adjoint expose a 'assemblée qu'il est proposépndre un avenant au marché
« Mairie — Services Techniques — locaux associatiftans les conditions suivantes :

Avenant n°1 — Lot 4 — Charpente métallique — serrugrie
En raison de la suppression de la coursive etiorédiun toit triangulaire au local CTA.

Titulaire du marché : Entreprise A. METAL

Montant initial du marché : 329,50 € HT
Montant de I'avenant : 6 160,00 € HT
Nouveau montant : 26 209,50 € HT

Le Conseil Municipal,
Ayant oui le ' Adjoint en son exposé,
Aprés en avoir délibéré, et par 3 abstentions,did pour,



Autorise Monsieur le Maire a signer I'avenant auché « Mairie — Services techniques — locaux
associatifs » dans les conditions évoquées ci-dessu

D. n°2009 -

121 Autorisation a Monsieur le Maire designer la convention de mandat avec |
Communauté de Communes de Cognac pour création d'enpiste cyclable avenu
de Barbezieux et d'un giratoire au carrefour rue Chude Boucher/ Rue
d’Aquitaine/ Avenue de Barbezieux et ses avenants

9

11°

Monsieur le i’ Adjoint demande aux membres du Conseil Municipalbien vouloir autoriser
Monsieur le Maire a signer la convention de margtases avenants avec la Communauté de
Communes de Cognac pour création d’une piste cigckalenue de Barbezieux et d’'un giratoire au
carrefour rue Claude Boucher/ Rue d'Aquitaine/ Awende Barbezieux, conformément au
document joint en annexe.

Le Conseil Municipal,
Ayant oui le ' Adjoint en son exposé,
Aprés en avoir délibéré, et par 3 voix contre, gikyour,

Autorise Monsieur le Maire & signer cette conventlans les conditions évoquées ci-dessus.

D. n°2009 -

122 | Contrat d’assurance des risques statutaires |

Monsieur le ' Adjoint rappelle que la ville de Chateaubernarghar, délibération n°2009-50 en
date du 7 mai 2009, demandé au Centre de Gestida Benction Publique Territoriale de la
Charente de souscrire pour son compte un contessdfance statutaire garantissant les frais
laissés a sa charge, en application des textesseddile statut de ses agents, et notamment de
l'article 26 de la loi n° 84-53 du 26 Janvier 198drtant dispositions statutaires relatives a la
Fonction Publique Territoriale et du Décret n° &2 %u 14 Mars 1986 :

Suite a la mise en concurrence, les résultatslesisuivants :

Candidat retenu
- assureur CNP ASSURANCES
- courtier DEXIA SOFCAP

Durée du Contrat
3 ans a compter du ler Janvier 2010

Préavis:
Adhésion résiliable chaque année sous réserv@bgevation d’'un préavis de 6 mois

Régime:

Contrat en capitalisation sans limitation (aveatesisation des indemnités journaliéres)
- Couverture des indemnités journaliéres jusca'éetraite des agents

- Des frais médicaux a titre viager

- Prise en charge des rechutes

- Revalorisation des indemnités journaliéres dut@ute I'indemnisation des sinistres

Gestion :
Réalisée par les services du Centre Départemeat@ledtion, ce qui permet une grande proximité
avec les interlocuteurs.

Conditions tarifaires
Garanties 3 ans




| Solutions de base (% de la masse salariale)

DEXIA -SOFCAP / CNP
AGENTS CNRACL
Garanties Franchise
déces 0.22%
Accident et maladie imputable au service | Non 0.75%
Longue maladie / maladie de longue Non 1.53%
durée
Maternité/adoption/Paternité Non 0.50%
Maladie Ordinaire 30 jours 0.80%
Total 3.80 %
AGENTS IRCANTEC DEXIA -SOFCAP / CNP
Tous les risques 30 jours 0.80%

en maladie ordinaire

Total 0.80 %

Il est demandé aux membres du Conseil Municipdliele vouloir délibérer sur ces propositions.

Le Conseil Municipal,
Ayant oui le £ Adjoint en son exposé,
Aprés en avoir délibéré, et a 'unanimité,

Valide le contrat d’assurances des risques stagstdians les conditions évoquées ci-dessus.

D. n°2009 - 123 Fixation du forfait de volume d’eagsource distincte du réseau public)

pour le calcul de la redevance d’assainissement

Monsieur le I Adjoint expose a I'assemblée que, conformémerdréide R2224-19-4 du Code
Général des Collectivités Territoriales, la respiiligé de définir des critéres permettant d’évalue
les volumes d’eau prélevés, lorsque 'usager sitita partiellement ou totalement a une source
distincte du réseau public de distribution d’eauit§y forages, eaux de pluie), revient a I'organe
délibérant de la collectivité.

L'arrété préfectoral concerné de juin 1970 deveatuc.

Il est proposé a I'assemblée délibérante de repamimi les critéres indiqués a l'article R2224-19-4
du Code Général des Collectivités Territorialedyicdont la détermination est la plus simple et
présente un moindre risque de litige a savoir lyenae de consommation d’eau évaluée a 120
litres par jour et par personne vivant au foyet soviron 45 m3 par an et par personne.

Il est donc demandé aux membres du Conseil Munidpabien vouloir fixer le volume d’eau
servant de base au calcul de la redevance d’assainent comme ci-apres :

Pour les abonnés au service public de distributieau potable
- Le volume d’eau consommé

Pour les usagers desservis partiellement ou totalepar une autre source que le réseau public de
distribution d’eau :

- Le volume d’eau consommé a partir de cette soueteyé au moyen d’'un compteur agréé (ce
volume s’ajoutant le cas échéant au volume consopiméenant du réseau public)

Ou a défaut de dispositif de comptage ou de jastifon de la conformité de comptage




- Un forfait minimum de 45m3 par personne vivant awyef, réduit de moitié pour les
résidences secondaires et les immeubles a destirggilocation saisonniére ou le cas échéant,
le volume d’eau du réseau public effectivement oomsé si celui-ci est supérieur au forfait.

Le Conseil Municipal,
Ayant oui le £ Adjoint en son exposé,
Aprés en avoir délibéré, et a 'unanimité

Fixe le volume d'eau servant de base au calcul adeetlevance d’assainissement dans les
conditions évoquées ci-dessus.



